
 سیاسی     3سه شنبه 14 دی 1400- 1 جمادی الثانی 1443 - 4 ژانویه 2022 - سال بیست ویکم - شماره  5621

وزیر خارجه عربستان: 
دست  ریاض سوی تهران دراز است

وزیر خارجه عربستان در اظهاراتی تاکید کرد که دست مان به سوی 
برادرانمان در ایران دراز است.

به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، »فیصل بن فرحان« وزیر خارجه 
عربستان در یک نشست خبری با ایمن اصفدی، همتای اردنی خود گفت: اگر 
ایران به نگرانی های ما درخصوص امنیت و ثبات منطقه  اهمیت می دهد، ما 

به عنوان کشورهای عربی دست مان به سوی برادرانمان در ایران دراز است.
العربیه نیز به نقل از وزیر خارجه سعودی گفت که در خصوص فعالیت های 

بی ثبات کننده ایران در منطقه رایزنی کردیم.
به گزارش ایسنا، مقامات جمهوری اسلامی ایران همواره تاکید می کنند که 
ایران خواستار حل اختلافات از طریق راه های مسالمت و گفت وگو است و 

برای ایجاد صلح و امنیت در منطقه تلاش های فراوانی کرده است.

ویژه

ابلاغ گشایش کنسولگری چین در بندرعباس
با امضای محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور، مصوبه دولت در خصوص 

گشایش سرکنسولگری چین در بندرعباس ابلاغ شد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دفتر هیئت دولت، هیئت 
وزیران در جلسه مورخ ۸ دی ۱۴۰۰، به پیشنهاد وزارت امور خارجه و به 
استناد ماده واحده قانون کنوانسیون وین درباره روابط کنسولی، با صدور 
مجوز برای گشایش سرکنسولگری جمهوری خلق چین در شهر بندرعباس با 

رعایت عمل متقابل و سایر قوانین و مقررات مربوط موافقت کرد.

عبور کریدور ترکیه - امارات از عراق
بغداد الیوم نوشت: مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه گفت که 
کشورش به پیشنهادی که از امارات متحده عربی در زمینه حمل و نقل زمینی 
دریافت کرده بود، واکنش »مثبت« داشته است. وزیر خارجه ترکیه در یک 
مصاحبه تلویزیونی که محتوای آن توسط خبرگزاری آناتولی منتشر شده و 
طی آن به تعدادی از مسائل محلی و منطقه ای پرداخته است، اظهار داشت: 
»ما پیشنهادی از امارات برای امضای قرارداد در زمینه حمل و نقل زمینی 
دریافت کردیم. دولت ما از این پیشنهاد استقبال کرده و در حال حاضر در 
حال مذاکره بر روی آن هستیم. ما می خواهیم شاهد امضای این توافق را در 
حاشیه سفر رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه به امارات در فوریه 

آینده باشیم.«
چاووش اوغلو با اشاره به اینکه انگیزه اماراتی ها از تغییر مسیر زمینی به 
عراق به جای ایران، کوتاه تر کردن زمان حمل و نقل محموله ها است، گفت: 
در صورت اجرای پروژه های ریلی و زمینی می توان زمان ارسال کالاها را 

کاهش کرد.
وی گفت: »وقتی محاسبه می کنیم، هر محموله ای که در حال حاضر از 
استانبول به مقصد امارات خارج می شود بین 25 تا 2۸ روز از طریق دریا طول 
می کشد، اما از طریق زمینی ۱۰ روز طول می کشد. با این حال، بخش زیادی 

از این زمان صرف ترخیص کالا از گمرک می شود.«
وی افزود: »این زمان باید کاهش یابد. بنابراین شاید بتوانیم پس از امضای 

چنین توافقی در سطح دوجانبه، آن را در سطح سه جانبه امضا کنیم.«
وزیر خارجه ترکیه با اشاره به اینکه عادی سازی روابط آنکارا با ابوظبی در 
بسیاری از زمینه ها تأثیر خواهد داشت و آنها از هم اکنون شاهد این تأثیرات 
بوده اند، خاطرنشان کرد: سفر رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه به 

امارات در فوریه آینده نیز انگیزه جدیدی به این روابط خواهد داد.
چاووش اوغلو گفت: تنش های منطقه ای میان امارات و ایران بر روابط تاثیر 
داشته است، اما با وجود آن، همواره شاهد افزایش سرمایه گذاری و تجارت 

بوده ایم.

کابینه مقتدی صدر بدون متحدین ایران
میدل ایست آی در مطلبی به قلم سعادت الصالحی نوشت که چند روز پیش، 
در 2۹ دسامبر، چهار مرد برای صرف ناهار در نجف در خانه پدر مقتدی صدر 
جمع شدند. این روحانی بانفوذ شیعه که پس از تایید پیروزی خود در این هفته 
در انتخابات پارلمانی از قدرت برخوردار شده است، از هادی العامری، رئیس ائتلاف 
فتح، قیس الخزعلی، فرمانده جناح مسلح قدرتمند شیعه یعنی عصائب اهل الحق 
و فالح الفیاض، رئیس گروه شبه نظامی حشد الشعبی برای صرف ناهار دعوت به 

عمل آورد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است که یک منبع نزدیک به یکی 
از این چهار رهبر به میدل ایست آی گفت: آن ها برای مذاکره و مطرح کردن 
دیدگاه های خود در مورد تشکیل دولت بعدی در آنجا جمع شدند. در اینجا بود 
که صدر ایده های خود را برای آینده سیاسی عراق فاش کرد. وی اعلام کرد که 
قصد دارد یک دولت اکثریت به رهبری خودش ایجاد کند. در این صورت نوری 
المالکی، نخست وزیر سابق و تعدادی از نیرو های سیاسی شیعه در وضعیت بدی 

رها می شوند.
به گفته دو تن از رهبران سیاسی شیعه که در مورد این دیدار آگاهی داشتند، 
صدر برنامه های مفصلی را به مهمانان خود ارائه کرد. با این حال، یکی از رهبران 
گفت: مهمانی که چندین ساعت به طول انجامید، بدون اینکه منجر به پیشرفت 

واقعی شود، پایان یافت.
زمان محدودی تا تشکیل پارلمان جدید عراق برای انتخاب رهبران بعدی 
این کشور باقی مانده است. در 2۷ دسامبر، دادگاه عالی سرانجام نتایج انتخابات 
پارلمانی اکتبر را تأیید کرد. صدر با کسب ۷۴ کرسی، به عنوان پیروز ظاهر شد. 
محمد حلبوسی، رئیس سابق پارلمان عراق و رئیس ائتلاف تقدم با کسب ۷۴ 
کرسی در جایگاه دوم ایستاد و دولت قانون به رهبری مالکی با کسب ۳5 امتیاز 

سوم شد.
فتح، شاخه سیاسی گروه های مسلح نزدیک به ایران، یکی از بزرگترین بازندگان 
انتخابات بود. نامزد های ائتلاف این جناح تنها ۱۷ کرسی به دست آوردند که کمتر 

از نیمی از کرسی هایی بود که در انتخابات قبلی کسب کردند.
جلسه پارلمان برای انتخاب رئیس جمهور، نخست وزیر و رئیس مجلس برای ۹ 
ژانویه ترتیب داده شده است. در نظام سیاسی عراق، رعایت موازنه ملی و فرقه ای 
در این پست های بالا الزامی است، به این معنی که این پست ها باید به ترتیب 

توسط یک کرد، یک شیعه و یک سنی اشغال شوند.
صدر ابراز امیدواری کرد که مهمانی ناهار در نجف مذاکرات تشکیل دولت را در 

آستانه نشست ۹ ژانویه پارلمان تسریع کرده باشد.
یکی از رهبران شرکت کننده در نشست نجف به میدل ایست آی گفت: صدر 
همچنان بر تشکیل یک دولت اکثریت سیاسی که شامل تعدادی از نیرو های شیعه 

که در انتخابات پیروز شدند و نه همه آنها، اصرار دارد.
او می گوید که منافع عراقی ها مستلزم سوق دادن یکی از نیرو های اصلی شیعه 
به سمت مخالفان است، در حالی که یک نیروی شیعه دیگر دولت را تشکیل 
می دهد و مسئولیت کامل عملکرد آن و عملکرد نخست وزیر و وزیرانش را بر عهده 

دارد. با این حال، این رهبر در مورد دیدگاه صدر متقاعد نشده بود.
وی گفت: ما نمی توانیم به انحلال ائتلاف های شیعه راضی باشیم در حالی که 
ائتلاف های کرد و سنی در تشکیلات صدر به هم می پیوندند. این منجر به تضعیف 

و پراکندگی نیرو های شیعه می شود.
آنچه صدر واقعاً می خواهد، چیست؟

از زمان اولین انتخابات در دوران پس از صدام حسین در سال 2۰۰5، نیرو های 
سیاسی عراق با تقسیم وزارتخانه ها و سایر ارگان های دولتی بین خود به نسبت 

تعداد کرسی های پارلمانی که به دست آورده اند، قدرت را تقسیم کرده اند.
این سیستم تقسیم قدرت به معنای غیبت تقریباً کامل یک اپوزیسیون پارلمانی 
است که بر عملکرد دولت نظارت می کند و به دنبال اصلاح مسیر های آن است. 
به ناچار، این به فساد مالی و اداری طولانی مدتی که عراق را گرفتار کرده، کمک 

کرده است.
این روند ثباتی نیز ایجاد نکرده است. نیرو های سیاسی در مبارزه برای دستیابی 
به دستاورد های مشروع و نامشروع بیشتر، با یکدیگر رقابت و دیگران را تضعیف 
می کنند. پیش از انتخابات اکتبر، حوادث مختلفی بر بخش های تحت کنترل صدر 
یعنی بهداشت و برق تأثیر گذاشت که باعث شد وی رقبای خود را به تلاش برای 

تضعیف خودش متهم کند.

دیپلماسی

اکونومیک

پولیتیک

گروه سیاسی: »علی باقری کنی« مذاکره 
کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران ظهر 
دیروز)دوشنبه( برای ادامه دور هشتم مذاکرات 

رفع تحریم ها وارد وین شد.
طبق برنامه ریزی، عصر دیروز، رئیس هیئت 
مذاکره کننده کشورمان با انریکه مورا هماهنگ 
کننده کمیسیون مشترک برجام و روسای هیئت 
های مذاکره کننده انگلیس، فرانسه و آلمان 
دیدارکرد. پس از این دیدار وی با روسای هیات 
های مذاکره کننده سه کشور اروپایی در گروه 

۱+۴ به طور مشترک دیدار داشت.
به گزارش ایرنا، گفت وگوهای دیپلماتیک 
و کارشناسی میان ایران و گروه ۱+۴ عصر 
دیروز در هتل کوبورگ وین ازسرگرفته شد. 
گفت وگوها به دلیل تعطیلات پایان سال نو 
میلادی از پنجشنبه هفته گذشته به صورت 
حضوری متوقف شد اما هیات ها به صورت 

غیررسمی در تماس بودند.
یک منبع اروپایی که خواست نامش فاش 
نشود اظهار داشت که مذاکرات طی دو دور 
اخیر در فضای خوبی پیگیری شد، رویکرد 
تمام هیات ها جدی بود و همه با یکدیگر تعامل 
داشتند. این منبع مطلع افزود که مذاکره 
کنندگان گفت وگوهای سازنده ای را در حوزه 

تحریم و مسائل هسته ای داشتند و با جدیت 
در تلاش  هستند تا اختلاف نظرها و به اصطلاح 

پرانتزها را کاهش دهند.
به گفته این منبع آگاه مذاکرات هفته گذشته 
روی مساله رفع تحریم ها در دو حوزه راستی 
آزمایی و تضمین متمرکز بود. وی با بیان اینکه 
گفت وگوها در مسیر درستی حرکت می کند 
تصریح کرد که سرعت گفت وگوها برای رسیدن 
به نتیجه باید افزایش یابد. وی در این رابطه 
افزود که انتظار قریب به اتفاق مذاکره کنندگان 
این است که گفت وگوها ظرف چند هفته آینده 

به نتیجه برسد.
وی سپس عنوان کرد که جمهوری 
ابتدای گفت وگوها تاکید داشت  از  اسلامی ایران 
که اگر توافقات سال ۹۴ احیا شود باید تضمین 
داده شود که هیچ دولت آتی آمریکا از توافق 
خارج نمی شود و تحریم جدید اعمال  نمی کند. 
وی درخواست ایران را دارای جنبه های سیاسی 
و حقوقی توصیف اما تصریح کرد که تمام 
طرف ها سرانجام توافق کردند که این موارد باید 

به نحوی در متون گنجانده شود.
این منبع آگاه عنوان کرد که هیات ها اکنون 
سرگرم کار روی جزئیات و پاسخ به این سووال 
هستند که چه  کسی، چه کاری را چگونه و چه 

زمانی انجام دهد. وی این سوالات را فنی و 
پیچیده توصیف اما تصریح کرد که فاصله زیادی 

تا رسیدن به توافق در این زمینه وجود ندارد.
این منبع اروپایی در بخش دیگری اظهار 
داشت که  تمام طرف ها روی راستی آزمایی رفع 
تحریم ها و مسائل هسته ای تاکید دارند. به گفته 
او آژانس بین المللی انرژی اتمی مسئول راستی 
آزمایی اجرای تعهدات هسته ای ایران است اما 
راستی آزمایی رفع تحریم ها دشوار است چون 
بعد از تصمیم آمریکا برای رفع تحریم ها باید 
اقداماتی صورت گیرد که اثربخشی آن اندازه 
گیری شود. وی با اشاره به تاکید ایران در 
خصوص رفع موثر تحریم ها اظهار داشت که این 
یک انتظار طبیعی و نکته مهم این است که همه 

طرف ها روی مبانی توافق دارند.
از اظهارات این مقام اروپایی می توان دریافت 
که قریب به اتفاق هیات های مذاکره کننده 
نسبت به نتیجه بخش بودن گفت وگوها تاکید 
دارند. این منبع اروپایی گفت که احتمال 
شکست در هر مذاکره ای وجود دارد. »مثل 
زمانی که شما می خواهید ملکی را خریداری 
کنید و معامله به هم می خورد. این مذاکرات 
البته پیچیده تر از خرید ملک است و ممکن است 
یک روز به این نتیجه برسیم که امکان دست 
یابی به توافق امکان ندارد اما به نظر من محتمل 
ترین سناریو این است که ما به توافق می رسیم 
چون سخت می توان تصور کرد که طرف های 
مذاکره کننده بخواهند بدون توافق مذاکرات 

وین را ترک کنند.«
وی طرح جایگزین شکست مذاکرات را یک 
ایده خام ارزیابی کرد و گفت: »حتی نزدیک ترین 
متحدان ایالات متحده و دولت سابق این کشور 
اکنون از تصمیم دونالد ترامپ برای خروج 

از برجام متاسف هستند. به همین خاطر 
محتمل ترین سناریو از نظر من این خواهد بود 

که ما به توافق خواهیم رسید.«
در روزهای اخیر گمانه زنی ها درباره دست 
یابی به توافق نهایی تا فوریه 2۰22 بالا گرفته 
است. برخی طرف ها از این تاریخ به عنوان ضرب 
الاجل مذاکرات و طرف هایی مانند روسیه به 
عنوان ارزیابی واقعی یاد می کنند. علی باقری 
کنی مذاکره کننده ارشد ایران می گوید: 
هرچقدر طرف مقابل ما آمادگی جدی تری برای 
لغو تحریم ها داشته باشد و اراده جدی تری 
برای پذیرش سازوکارهای مد نظر جمهوری 
اسلامی ایران در لغو تحریم ها داشته باشد به 
ویژه در دو موضوع راستی آزمایی و تضمین در 
مدت زمان کوتاه تری می توانیم به توافق دست 

پیدا کنیم.
دراین میان، نور نیوز گزارش داد که  یک 
منبع نزدیک به تیم مذاکره کننده ایران در وین 
در واکنش به برخی خبرسازی های رسانه های 
غربی در خصوص تعیین شدن ضرب الاجل 
در مذاکرات پیشِ رو گفت: هیچ ضرب الاجلی 
برای به نتیجه رسیدن مذاکرات تعیین نشده و 
موضوع اصلی برای هیئت مذاکره کننده ایرانی 
احقاق حقوق ملت ایران در چارچوب توافقات 

قبلی است.
او افزود: خبرسازی هایی از این دست که 
مبنای واقعی ندارد و صرفا با هدف تحمیل تشنج 
به فضای مذاکرات انجام می شود تغییری در 
راهبرد هیئت مذاکره کننده ایرانی برای رسیدن 

به »توافق خوب« نخواهد داشت.
دیروز همزمان با ورود هیئت ها به وین 
برای حضور مذاکرات، برخی رسانه ها به 
نقل از دیپلمات های آمریکایی مدعی تعیین 

ضرب الاجل برای جلوگیری از طولانی شدن 
مذاکرات شده بودند.

نحوه راستی آزمایی رفع تحریم های ایالات 
متحده و تبیین شاخص ها و ملاک هایی که طبق 
آن احتمال خروج مجدد ایالات متحده از برجام 
به حداقل رسیده و نتواند تحریم های جدیدی 
را برخلاف توافق صورت گرفته اعمال کند از 
اصلی ترین دستور کار مذاکرات در روزهای 

پیش رو خواهد بود.
مذاکره کننده ارشد ایران هفته گذشته 
پیش از عزیمت به تهران گفت که در نتیجه 
گفت وگوی روزهای اخیر در وین پیشرفت های 
خوبی در حوزه رفع تحریم ها صورت گرفته است.

وی بیان داشت: در این چند روزی که دور 
هشتم گفت وگوها صورت گرفت تمرکز اصلی 
مذاکرات بر روی موضوع لغو تحریم ها بود. باقری 
افزود: در چند عرصه گفت وگوها و تعاملات بین 
طرف ایرانی و طرف های مقابل ادامه داشت، 
از جمله چند جلسه در موضوع راستی آزمایی 
برگزار شد؛ هم هماهنگ کننده کمیسیون 
مشترک و هم با طرف اروپایی، همینطور در 
موضوع راستی آزمایی هم جلساتی بین طرف 
ایرانی با هماهنگ کننده کمیسیون مشترک، 
جلسه جداگانه ای با سه کشور اروپایی برگزار 
شد. مذاکره کننده ارشد ایران ادامه داد: در 
عرصه لغو تحریم ها هم به اصطلاح مکاتباتی بین 
دو طرف انجام گرفت و پیشرفت های به نسبت 
خوبی در این چند روز آغازین دور هشتم صورت 

گرفت.
وی ابراز امیدواری کرد که پس از تنفس 
چند روزه به دلیل تعطیلات پایان سال میلادی 
کار جدی تری در موضوع لغو تحریم ها توسط 

طرف های مختلف پیگیری شود.

دور هشتم مذاکرات وین آغاز شد

بازگشت مذاکرات از تعطیلات کریسمس

سخنگوی وزارت امورخارجه: 

در وین پیشرفت هایی داشته ایم
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: اگر ما 
متن مشترکی داریم، به خاطر این است که 
طرف غربی پی برد که باید از درخواست های 
حداکثری عقب نشینی کند و این متن 
حاصل همین واقع نگری طرف های غربی در 
گفت وگوهای وین است که نمی توانند فراتر از 
برجام در موضوع هسته ای درخواستی داشته 

باشد.
به گزارش ایرنا، سعید خطیب زاده در 
نشست خبری گفت: سالگرد شهادت شهید 
سلیمانی، نماد وحدت و قدرت است. نام و یاد 
سردار سلیمانی زنده است و وزارت امور خارجه 
تا روزی که عاملین و آمران ترور این سردار 
بزرگ را در پیشگاه عدالت نیاورد، ساکت و آرام 

نخواهد شد.
وی در مورد سفر رئیس جمهوری به مسکو 
که قرار است در روزهای آتی انجام شود، گفت: 
این سفر به دعوت آقای پوتین انجام می شود 
و در مورد همکاری های اقتصادی، سیاسی و 

فرهنگی صورت خواهد گرفت.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
خصوص سند همکاری میان ایران و روسیه 
گفت: موضوع سند روابط همکاری های میان دو 
کشور در حال انجام شدن است و امیدوارم در 
این سفر کارهایش انجام شود ولی باید جزییات 

دقیق را از دفتر رئیس جمهور سوال کنید.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
خبرنگار ایرنا مبنی بر اینکه به تازگی یکی از 
مقامات انگلیسی ادعا کرده که مذاکرات وین 
در صورتی ادامه پیدا می کند که از سوی ایران 
زندانی های دو تابعیتی آزاد شوند، گفت: این 
موضع را ندیده ام و آنقدر ساختگی و برساخته 
است که اگر کسی در لندن چنین چیزی 
گفته باشد واقعا جای تأسف دارد. لندن نسبت 
به آنچه که در ارتباط با موضوع برجام امضا 
کرده تعهد قطعی دارد و در سال هایی که 
ایران به تنهایی بار زنده نگه داشتن برجام را 
به دوش کشیده متأسفانه لندن در عدم اجرا 
به تعهداتش همراهی عملی با واشنگتن داشته 

است.
وی ادامه داد: پرونده های دیگر مسیر خود 
را طی می کند. لندن مسیر حل موضوعات را 
می داند و اگر ما اکنون در این نقطه قرار داریم 
به خاطر این است که آن ها در شب تصمیم 
گیری از تصمیمات عقب نشینی کرده اند یا 
تصمیمات را نگرفته اند و یا آنچه که توافق شده 

است را زیر سوال برده اند.

 در نقطه شناسایی طالبان قرار نداریم
وی در پاسخ به سوالی در مورد شناسایی 
طالبان به عنوان دولت مستقر در افغانستان 
گفت: وزارت امور خارجه مواضع جمهوری 
اسلامی ایران را به دقت اعلام کرده است. آنچه 
در افغانستان بیش از همه مورد تاکید ایران و 
کشورهای همسایه است، تشکیل دولت فراگیر  
است که بازتاب دهنده تنوع قومی و جمعیتی 

افغانستان باشد.
خطیب زاده با بیان اینکه مسیر آینده 
افغانستان، تحقق اراده همه مردم افغانستان 
است، گفت: سیاست ایران در قبال تمامی مردم 
افغانستان روشن بوده است. به رغم 
تمامی اختلافات و مشکلات ما تلاش کردیم 
مردم کمترین آسیب را ببینند؛ چه آنها که 
به ایران پناه آوردند و چه آنها که در داخل 

افغانستان دچار مشکل هستند.
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید 
کرد: یکی از بندهای ثابت گفت وگوهای 
ما با هیئت های خارجی کمک و تسهیل 
دسترسی های بشردوستانه به افغانستان بوده 

است.
وی با بیان اینکه ما با همه گروه های 
افغانستانی از جمله با طالبان در ارتباط هستیم، 
تصریح کرد: در سفر آقای کاظمی قمی به 
افغانستان، مواضع و نکات ما به دقت به 
طالبان گفته شده است. ما اساسا در نقطه 
شناسایی قرار نداریم و امیدواریم هیئت حاکمه 
سرپرستی افغانستان در مسیری حرکت کند 
که بتواند شناسایی بین المللی را از طریق 
اقداماتی که انجام می دهد و از مسیر خواست و 

اراده مردم، به دست بیاورد.
برخی به دنبال حواشی شاذ از 

مذاکرات می روند
خطیب زاده در پاسخ به سوالی درباره 
مذاکرات وین گفت: ساز و کارهایی که در 
وین پیگیری می شود ساز و کارهای مشخصی 
است. برخی به خاطر اینکه نمی توانند از متن 
خبرسازی خاصی بکنند به دنبال حواشی شاذ 
می روند حاشیه هایی را درست می کنند و بر 
اساس آن حاشیه ها تصور می کنند که برداشت 

درستی را منتقل می کنند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: 
بین ایران و چهار به علاوه یک به صورت 
دوجانبه و چندجانبه گفت و گوها در وین در 
جریان بود. یک سازوکار سه جانبه هم بین 
ایران روسیه و چین وجود دارد که همیشه 

برگزار شده و پیگیری شده است.
خطیب زاده خاطرنشان کرد: اینکه ۴ به 
اضافه یک با چه مکانیزمی خودشان با آمریکا 
صحبت می کنند، مکانیزم مشترک و یا 
انفرادی دارند ما نه ورود می کنیم و نه هیچ 
وقت پرسیدیم. این هم برای اولین بار نیست 
که به صورت دوجانبه و چندجانبه گفت و گو 
می کنند. فقط مختص به روسیه هم نیست 
برخی از مذاکره کنندگان فعالین فضای مجازی 
هستند و از خودشان عکس منتشر می کنند که 
شاید مورد توجه رسانه ها قرار می گیرد برخی از 
هیئت ها در وین شاید در فضای مجازی خیلی 

فعالیت ندارند و کمتر دیده می شوند.
 سخنگوی وزارت امور خارجه یادآورشد: 
آنهایی که در وین بودند همه می دانند که ۴ 
بعلاوه یک در ادوار گذشته با هیئت آمریکایی 
گفت و گو داشته است. بین ایران و ایالات 
متحده هم مسیر مشخصی برای تبادل نظر 
وجود دارد و مسیر مشخص هم به صورت 
مکتوب، مشخص و روشن برای این که سوء 
تفاهم و سوء برداشت وجود نداشته باشد به 
صورت مکتوب ولی غیر رسمی پیشنهاداتی 
است که از طریق هماهنگ کننده کمیسیون 

مشترک انجام می شود.
 وی خاطرنشان کرد: این جزییات را گفتم 
برای اینکه کسانی که قرار است دقیق بدانند در 
وین چه اتفاقی می افتد، بدانند. برخی هم که با 
متن کاری ندارند و دوست دارند حاشیه سازی 
کنند، نکاتی را می گویند و به قول طلبه ها 

علیکم بالمتون لا بالحواشی.
 متن مشترک وین حاصل واقع نگری 

طرف های غربی است
خطیب زاده اضافه کرد: اگر ما امروز متن 
مشترکی داریم، به خاطر این است که طرف 
غربی پی برد که باید از درخواست های 
حداکثری خودش، عقب نشینی کند و ما امروز 
آنچه را که داریم، حاصل همین واقع نگری 
طرف های غربی در گفت وگوهای وین است که 
نمی توانند فراتر از برجام در موضوع هسته ای 
درخواستی داشته باشند و فروتر از برجام 

بخواهند تعهدات رفع تحریمی را انجام دهند. 
وی تاکید کرد: ما امروز در نقطه ای قرار 
داریم که گفت وگوهای وین وارد بحث های 
محتوایی می شود. از بعد از ظهر امروز 
گفت وگوها به صورت دو جانبه و چندجانبه آغاز 
می شود. البته جزئیات آن را بعد از گفت وگوی 
اولیه هماهنگ کننده برجام با مذاکره کننده 

ارشد کشورمان که مسیر جلسات بیشتر روشن 
خواهد شد، اعلام خواهیم کرد. کارگروه ها و 
هئیت ها از امروز دستور کار مشخصی خواهند 

داشت.
 سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: 
ما در وین هستیم برای اینکه اول از همه 
مطمئن شویم که منافع  برجامی ملت ایران 
تامین می شود. الان بسیار زود است برای اینکه 
بتوانیم قضاوت کنیم که آیا ایالات متحده و سه 
کشور اروپایی با این دستور کار واقعی آمدند که 

متعهد شوند به تمامی ابعاد رفع تحریم.
 در هر چهار حوزه پیشرفت هایی 

داشتیم
 وی خاطرنشان کرد: ما در دور هفتم 
توافق هایی را داشتیم. در چند روز اول دور 
هشتم هم پیشرفت هایی را داشتیم اما اینها 
خیلی منوط به این است که ببینیم طرف مقابل 
با چه جدیتی وارد می شود. ما در هر چهار 
حوزه تحریم، هسته ای، تضمین و راستی آزمایی 
پیشرفت هایی داشتیم.در برخی حوزه ها کمتر 
در برخی حوزه ها بیشتر. امروز روزی است که 
طرف های مقابل باید تعهد خودشان را نشان 
بدهند و نشان دهند در حوزه هایی که کمتر 
پیشرفت داشتیم مثل حوزه رفع تحریم ها یا 
حوزه تضمین و راستی آزمایی ها می توانیم 

پیشرفت هایی داشته باشیم.
 خطیب زاده یادآورشد: وقت زیادی از هیئت 
ایرانی گرفته شد برای که به طور مشخص 
دقیق و مکتوب ایده ها و طرح های خود را در 
حوزه تضمین و راستی آزمایی ارائه کند. طبیعی 
است جمهوری اسلامی باید به خاطر سابقه 
بسیار بدی که آمریکا گذاشته و بی عملی که 
اروپایی ها انجام دادند مطمئن شود که در آینده 
هیچ کس دیگری دوباره حقوق بین الملل و این 

توافق را به سخره نخواهد گرفت.
 سخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: 
همچنین باید مطمئن بود که ایالات متحده 
که یک بار تلاش کرد از ساز و کارهای درونی 
برجام سوء استفاده کند و برجام را اول از بین 

ببرد بار دیگر همان مهندسان ضدبرجام را این 
کار را نخواهند کرد البته ما مطمئن شرکت ها 
و کمپانی ها و کسانی که می خواهند با ایران 
کار کنند تحت تأثیر ترس های مداوم روزانه و 

دمدمی مزاجی واشنگتن قرار نمی گیرد.
 وی ادامه داد: ما در وین با دقت و با رعایت 
تمامی ملاحظات گفت و گو کنیم که این کار 
را خواهیم کرد.هیچ رب الاجل ساختگی را هم 
نمی پذیریم و امیدپارم خودشان هم می دانند 
که ضرب الاجل های ساختگی باورشان نشود، 

بیایند به یک تفاهم خوب برسیم.
سخنگوی دیپلماسی در خصوص اینکه آیا 
نماینده روسیه در مذاکرات وین به جای ایران 
مذاکره می کند، گفت: سازوکارهایی که در 
وین پیگیری می شود، سازوکارهای مشخصی 
هست. برخی به خاطر اینکه از متن نمی توانند 
خبرسازی خاصی کنند، دنبال حواشی شاذ 
می روند. بین ایران و ۱+۴ به صورت دوجانبه 
و چندجانبه گفت وگوها در جریان بود. یک 
سازوکار سه جانبه هم بین ایران، روسیه و 
چین وجود دارد. اینکه ۱+۴ با چه مکانیسمی با 
ایالات متحده صحبت می کنند، ورود نمی کنیم 
و نه هیچگاهه پرسیده ایم.همه می دانند ۴+۱ 
در ادوار گذشته به طرق مختلف با آمریکا 

گفت وگو داشتند. 
وی در خصوص اظهارات رابرت مالی علیه 
توانمندی موشکی ایران، گفت: ریشه آنچه 
امروز در منطقه می بینیم، رویکردهای مداخله 
جویانه برخی کشورهای فرامنطقه ای در این 
منطقه است. تجمیعی از بحران های حل نشده 
در این منطقه داریم که این تجمیع با رویکرد 
قیم مآبانه واشنگتن تشدید شده است. توصیه 
به آمریکا این است که به جای دستکاری در 
ترتیبات منطقه و طراحی خاص پشت پرده 
برای برهم زدن آرامش منطقه، تلاش کند 
واقعیات منطقه را بفهمد و بداند با فروش 
میلیاردها دلار سلاح پیشرفته نه تنها باعث 
آرامش در منطقه نمی شود بلکه استانداردهای 

دوگانه آنها را نشان می دهد.

جیک والیس سیمونز در مجله بریتانیایی 
»اسپکتیتور« نوشت: یکی از شکست های بزرگ 
سیاست خارجی غرب در سال 2۰2۱، مذاکرات 
هسته ای ایران بود که با گذشت ساعت از 

نیمه شب آخرین روز سال، حل نشده باقی ماند.
در ادامه این مطلب آمده است: پس از صحبت 
با تعدادی از منابع دیپلماتیک در طرف های 
مختلف طی هفته های اخیر، به سختی می توان 
از این نتیجه گیری که روند مذاکرات به طرز 

تاسف باری ناکارآمد بوده است، اجتناب کرد.
نه تنها شکست چشمگیری در گرفتن امتیاز 
از تهران رخ داده، به طوری که حتی توقف 
معنادار پیشرفت تهران به سمت ساخت بمب 
نیز در هاله ای از ابهام قرار دارد، بلکه مذاکره 
کنندگان غربی خود را در درگیری های داخلی، 

برنامه های رقابتی و تنش گرفتار می بینند.
در حقیقت، این پروژه از ابتدا محکوم به 
شکست بود. جو بایدن حتی قبل از اینکه انتخاب 
شود، بیچارگی خود را در مقابل ایران در ارتباط 
با ورود مجدد به توافق اوباما با تهران مطرح کرد. 
او برای سی ان ان نوشت: خبر خوب این است 
که راه بهتری وجود دارد. دولت بایدن، درست 
کردن سیاست در قبال ایران را در اولویت قرار 

خواهد داد.
رئیس جمهور ممکن است در این جملات 
صراحتاً اعلام نکرده باشد که حاضر است در 
مقابل ایران کوتاه بیاید، اما ایرانی ها و همینطور 
اعضای ارشد دولت این کشور در فهم معنای 

پشت پرده مهارت دارند.
منابع دیپلماتیک، رابرت مالی، نماینده ویژه 

آمریکا در امور ایران را که مذاکرات در وین را 
رهبری می کند، به عنوان »نرم ترین مقامی که 
تا به حال دیده ایم« توصیف کرده اند. در واقع، 
او رئیس سابق گروه بین الملل بحران است که 
اتاق فکری که است به حل و فصل اختلافات 

اختصاص دارد و تجسم دکترین نرمش است.
مذاکرات با یک اشتباه تماشایی آمریکا 
آغاز شد. به محض شروع مذاکرات، مذاکره 
کنندگان آمریکایی با ارائه پیشنهادی که به 
قدری سخاوتمندانه بود، شرکای بریتانیایی و 
بین المللی را شگفت زده کردند. پیشنهادی که 
ایرانی ها مجبور شدند برای باور آن، چشمان خود 
را بمالند تا مطمئن شوند که خواب نیستند. در 
ذهن آمریکایی ها، این بهترین پیشنهادی بود که 
می شد به ایران داد. اما این پیشنهاد بر تهران 

موثر واقع نشد.
وقتی ایرانی ها کنترل خود را مجدداً به دست 
آوردند بر روی صندلی های خود برگشتند، با این 
باور که این تنها موقعیت برای کسب امتیاز از 
ایالات متحده است، خواستار امتیازات بیشتر 
شدند. آمریکایی ها همچنان اصرار داشتند که 
این یک پیشنهاد یک باره است و قابل چانه زنی 
نیست، اما آن ها نتوانستند با کنار رفتن از میز 
مذاکره یا ارائه عواقب تنبیهی به طور اساسی این 
گفته ی خود را تأیید کنند؛ بنابراین ایرانیان به 

مطالبات خود ادامه دادند. این شرایط، باعث شد 
که هرگونه احساس واقعی فشار و خطر برای 

ایرانیان از بین برود.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی بایدن، 
صدای معقول تری در اردوگاه آمریکایی ها است. 
اما او همواره توسط رابرت مالی دور زده شده 
است، کسی که توانسته است آنچه را که مدنظر 
خودش است در مورد مذاکرات به آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه گزارش دهد. در نتیجه، ابعاد 
واقعی افتضاح از کاخ سفید پنهان مانده و به هر 
حال پرزیدنت بایدن به مسائل داخلی مشغول 

است.
از آنجایی که بن بست ماه ها به طول انجامید 
و ایرانی ها با به تعویق انداختن مذاکرات و در 
عین حال غنی سازی اورانیوم تا سطوح بالاتر، 
به تقویت موقعیت خود ادامه دادند، روحیه 
دیپلمات های غربی متزلزل شد. آقای مالی و 
معاونش با رویکرد ملایم و آرام مخالفت کردند 
که منجر به یک درگیری بزرگ شد. قبل از 
کریسمس، آن دو حتی با هم صحبت نمی کردند. 
مقامات تقریباً صدای مالیدن دست های ایرانیان را 
که از فرط خوش حالی انجام می شد، می شنیدند.
در سمت بریتانیا، همه چیز منسجم تر است. 
با وجود برخی اختلافات، موضع لندن محکم تر 
است. این به وضعیت غیرمنتظره ای منجر 

شده است که در آن بریتانیا بیشتر از آمریکا با 
اسرائیلی ها همدردی می کند. در نتیجه، اورشلیم 
تلاش خاصی را برای لابی کردن در لندن به کار 
گرفته است تا ایالات متحده را از شر مشکلاتی 
که خودش برای خودش ایجاد کرده است، نجات 

دهد.
اما دیپلمات های انگلیسی به طور همزمان 
درگیر دو مذاکره هستند: مذاکرات هسته ای در 
وین و بحث های جداگانه درباره اتباع خارجی 
زندانی در تهران. گفتگو های دسته ی دوم که 
عمدتاً از توجه رسانه ها دور مانده است، شامل 
دیپلمات هایی است که از لندن به پایتخت ایران 
سفر می کنند و مشکلات زیادی درباره ی آن ها 

وجود دارد.
سه شهروند دوتابعیتی بریتانیایی که به اتهام 
جاسوسی بازداشت شده اند، نام آن ها فاش شده 
است. یکی از مهمترین آن ها نازنین زاغری-
رتکلیف است. وزارت امور خارجه ی بریتانیا پیگیر 
وضعیت سه فرد دیگر نیز هست که هویت آن ها 
فاش نشده است. به سختی می توان از این نتیجه 
گیری اجتناب کرد که سال 2۰22 سال ایران 
خواهد بود. ایران قبلًا با چرخش اقتصادی به 
سمت چین و روسیه، اثرات تحریم های غرب را 
کاهش داده اند و کشور های حاشیه خلیج فارس را 

یکی یکی به سمت خود جلب می کنند. 

ناخرسندی لندن از عملکرد نماینده آمریکا در مذاکرات وین


